

## PROJETO DE LEI Nº 98/2021

"Dispõe sobre nome de Rua do nosso Município e da outras providências"

AO EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA:

Faço saber que a Câmara Municipal de Itabaiana-SE, aprova e o senhor prefeito municipal sancionará a seguinte lei:

- Art. 1º A Rua Projetada I, localizada no Loteamento Santo Agostinho no bairro São Cristovão, entre as Quadras "O" e "P", passará a denominar-se: Rua José Rosendo de Carvalho "Zé de Tula".
- Art. 2 Está lei entrará em vigor na data de sua publicação.
- Art. 3 Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Itabaiana, em 15 de setembro de 2021.

aubmessies Sontos
PAULO MESSIAS SANTOS

Vereador

## **BIOGRAFIA**

José Rosendo de Carvalho nasceu em Itabaiana, no Povoado Bastião, em 01 de maio de 1945 e faleceu no dia 29 de junho de 2019 às 22h28min no Hospital São Lucas em Aracaju-SE. Era filho do Sr. Deolindo Alves e da Sra. Maria Bertulina dos Santos. José Rosendo, conhecido por Zé de Tula, residiu no seu povoado de origem por aproximadamente 40 (quarenta) anos, exercendo duas profissões ao mesmo tempo: lavrador e ferreiro, dividindo assim o seu tempo entre ambas. Como era uma época de grandes dificuldades, chegou a trabalhar durante o dia e parte da noite para suprir suas necessidades.

Com o passar dos anos tornou-se um ferreiro renomado, conhecido em toda a região, devido ao seu domínio profissional. Em 12 de dezembro de 1968 casou-se com a Senhora Maria dos Santos Carvalho, lavradora e dona de casa, residente no mesmo povoado, onde os mesmos dividiram suas alegrias e dificuldades durante toda a sua vida matrimonial. Desta união, tiveram 04 (quatro) filhos: Maria José dos Santos Carvalho, pedagoga e professora da rede municipal; Maria Aparecida dos Santos Carvalho, empresária; Ana Lúcia dos Santos Carvalho, comerciante e Luciano dos Santos Carvalho, vulgo Lucas Gaiolas, artesão, bastante conhecido tanto no nosso município quanto fora do estado por confeccionar as melhores gaiolas do país.

José Rosendo (Zé de Tula) era um homem simples, caridoso e humilde, dedicado ao trabalho e a família, pois se sentia realizado em tudo o que fazia, sabia ser amigo e ter amigos, respeitando e valorizando o próximo. Apesar de morar na cidade, gostava de estar em seu sítio cuidando dos poucos animais e apreciando a natureza, pois para ele, era o mais belo que existia. Seu corpo está sepultado no Cemitério Municipal do Povoado Flechas, neste município.

